
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 83 / 723AD del 11/04/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - € 39.000,00 - FARACI GAETANO - SERVIZI 
TECNICI DI AMAM SPA 2023

PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del L. n. 120/2020. 
PROFESSIONISTA: Sig. Faraci Gaetano – c.f. FRCGTN74D21F158X, P.I. 03744430830
IMPORTO: € 39.000,00 comprensivo di ogni ulteriore onere oltre IVA

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE AMAM S.p.A gestisce dalla data del 01.01.2002 il servizio idrico integrato del Comune di 
Messina, al cui controllo analogo è sottoposta, operando in regime 'in house providing';
CHE AMAM S.p.A., in virtù dei numerosi cantieri aperti per la manutenzione delle reti idriche e 
fognarie, ha urgente necessità di personale che svolga, in collaborazione con la Direzione Lavori, 
attività di sorveglianza dei lavori in conformità alle prescrizioni stabilite dai Capitolati speciali di 
appalto;
CHE AMAM SPA ha la necessità di tecnici dotati di specifiche competenze per svolgere in 
autonomia l’incarico che prevede le seguenti attività: 
• verifica dei lavori dei cantieri mobili di manutenzione reti e impianti di Amam SpA, da 
svolgersi di concerto con la D.LL.;
• interfacciamento con il personale AMAM preposto al coordinamento e supervisione dei 
lavori di manutenzione
• supporto per la stesura dei fogli di lavoro giornalieri redatti dagli operatori AMAM;
• Redazione di elaborati grafici e relazioni tecniche degli interventi di manutenzione sulle reti 
ed eventuale inserimento degli stessi nelle planimetrie AMAM con strumenti GIS e CAD;
CONSIDERATO
 Che AMAM S.p.A. nel rispetto del principio di economicità ed al fine di garantire maggiori 
standard qualitativi del servizio, ha previsto la riconduzione delle attività sopra citate all’interno 
dell’organico aziendale mediante l'espletamento di procedure pubbliche di selezione avviate in 
attuazione delle programmazioni annuale e pluriennale, nonché per la predisposizione delle attività 
inerenti al PNRR alla quale normativa si farà riferimento per i successivi adempimenti assunzionali;
Che tale intenzione è stata, inoltre, espressa dal Sindaco del Comune di Messina all’interno della 
manovra chiamata “Salva Messina” che si prefigge l’obiettivo di tagliare i costi inutili attraverso 
una internalizzazione e riorganizzazione degli assetti lavorativi all’interno del Comune e di tutte le 
società partecipate;

VISTO
CHE appare evidente che il servizio non può essere gestito direttamente dalla società in 
considerazione della carenza di personale da dedicare allo stesso e nelle more della definizione delle 
procedure assunzionali;

PRESO ATTO
CHE L’attività sarà prestata secondo quanto previsto dal contratto/disciplinare d'incarico che qui si 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 3

intende richiamato.

RITENUTO necessario assicurare continuità al servizio sin oggi svolto, nelle more 
dell’espletamento delle procedure concorsuali;

VISTO l’art. 1, comma 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 così come modificato dal D.L. n. 77 
del 31 maggio 2021, convertito in L. n. 108/2021 secondo cui “al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento 
di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;
VISTO l’art. 1, comma 2 della legge 11 settembre 2020, n. 120 così come modificato dal D.L. n. 77 
del 31 maggio 2021, convertito in L. n. 108/2021, secondo cui “fermo quanto previsto dagli artt. 37 
e 38 del d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono ....”all’ affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO
 CHE l’importo necessario per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore a 139.000,00 euro e 
che l’operatore ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 
dell’utenza, rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il compito affidatogli ad un prezzo 
adeguato di mercato e ribassato rispetto alla richiesta media;
CHE appare, in particolare, difficile reperire figure professionali all’interno dell’Azienda con 
l’esperienza necessaria per le attività oggetto dell’affidamento. Tale incarico è affidato in coerenza 
con le Linee guida n.4 dell’ANAC e la prevalente giurisprudenza amministrativa, cfr., ex multis, 
Consiglio di Stato sez. V, 31/03/2020, n.2182, T.A.R. Genova, sez. II, 17/07/2020, n.505; T.A.R. 
Cagliari, sez. II, 15/02/2021, n.94;

DETERMINA
di affidare al Sig. Faraci Gaetano, nato a Messina, il 21/04/1974, residente in Messina via 

Libertà ,118 San Filippo Inferiore - 98144 Messina, codice fiscale FRCGTN74D21F158X  i servizi 
tecnici di: 
• verifica dei lavori dei cantieri mobili di manutenzione reti e impianti di Amam SpA, da 
svolgersi di concerto con la D.LL.;
• interfacciamento con il personale AMAM preposto al coordinamento e supervisione dei 
lavori di manutenzione
• supporto per la stesura dei fogli di lavoro giornalieri redatti dagli operatori AMAM;
• Redazione di elaborati grafici e relazioni tecniche degli interventi di manutenzione sulle reti 
ed eventuale inserimento degli stessi nelle planimetrie AMAM con strumenti GIS e CAD;
per l'importo, comprensivo di ogni altro onere, di € 39.000,00 oltre IVA, se dovuta, in misura del 
22%;
o di impegnare la somma di € 39.000,00 oltre IVA in misura del 22% per lo svolgimento del 
servizio in oggetto con prelievo dei bilanci AMAM di competenza;
o di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, fino alla 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 3

concorrenza dell’importo, di € 39.000,00 oltre IVA al 22%, dietro presentazione di regolare fattura 
vistata dagli uffici competenti;
o di notificare il presente provvedimento al servizio ragioneria per le relative annotazioni 
contabili di bilancio.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Eliana Di Leo arch. Loredana Bonasera dott. BONASERA LOREDANA

firmato digitalmente


		2023-04-11T13:47:49+0200
	BONASERA LOREDANA




